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|   Af John Nielsen, generalsekretær

De seneste uger er verden blevet rystet. Det gælder 

i allerhøjeste grad Europa og Danmark. Der tales 

om en ny verdensorden. Gamle alliancer kan ikke 

længere tages for givet. Det som gennem årtier har 

været sikre fundamenter, er blevet ustabilt. Oprust-

ning og risiko for krig er blevet de helt store ord. 

KRISE

Situationen omtales som den største krise siden 

anden verdenskrig. Politikere holder krisemøder og 

prøver at finde ud af at agere i en sådan tid. 

Det handler ikke om ét sted, men om mange. Dan-

mark og Grønland er et af brændpunkterne. Vil Kon-

geriget Danmark bestå? Rusland og Ukraine, Israel 

og Gaza, Panama samt Canada er andre brændpunk-

ter. Alt dette skaber usikkerhed og frygt hos mange. 

TROENS FOLK ER HÅBETS FOLK

I en sådan tid er det ikke bare politikerne, der skal 

finde ud af at agere. Det skal vi også som kristne og 

som kirke. Da må vi ikke glemme, at troens folk er 

altid håbets folk. Selv når verden rystes, er der håb 

for fremtiden. For Gud er stadig til stede! 

Om gamle sikkerhedsnet revner og fundamen-

ter vakler, er der stadig et fundament, som aldrig 

rokkes. 

GUDS ORD TIL TIDEN

Gennem profeten Esajas lyder Guds ord ind i vores tid: 

”For bjerge kan rokkes

og høje kan vakle,

men min troskab mod dig rokkes ikke,

og min fredspagt vakler ikke”.

Når verden rystes, står Guds troskab fast.

Når gamle pagter vakler og konflikter truer, findes 

der en fredspagt, der aldrig vil vakle.

Når det ser mest håbløst ud, er der håb trods alt. 

HÅBETS AMBASSADE

Lad os holde fast i det urokkelige fundament og 

finde tryghed hos Gud i en urolig tid.

Lad mennesker opleve vores kirker som håbets 

ambassader. 

Lad os bringe håb ind til alle dem, der synes håbet 

er ude. Det er det ikke, for Gud er stadig til stede, og 

hans fredspagt vakler aldrig. 

EFTERTANKE:

NÅR VERDEN  
RYSTES
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|   Af John Nielsen, generalsekretær

I sidste nummer af Eftertryk skrev vi om ”Sommer-

stævne på drejeskiven”. Det er nu blevet formet til 

noget nyt under navnet TRO & LIV Sommerkonfe-

rence.

Vi glæder os til at invitere dig og hele din menighed 

til en rigtig skøn uge i Mariager fra 20. - 25. juli. 

Inden udgangen af marts vil du i din menighed og 

på Evangelisk Frikirkes hjemmeside kunne finde 

en udførlig beskrivelse af hele den buket af farve

rige arrangementer, ugen byder på. Her skal vi bare 

nævne nogle få ting. 

BØRN OG UNGE

TRO & LIV Sommerkonference arrangeres i et tæt 

samarbejde med EFBU. Derfor bliver der naturlig-

vis også gode tilbud til børn og unge, der mødes i 

sporene Kidz Camp, Between og Unge.

FÆLLESSKAB

Programmet for de voksne byder både på masser af 

fællesskab, undervisning, refleksion og inspiration. 

Udover det uformelle fællesskab skabes der fælles-

skab på så forskellige måder som gennem ”Kaffe på 

tværs”, sport, skattejagt, kirkebyggeri, pilgrimsvan-

dring og Krea Workshop.

EVANGELISK FRIKIRKES PRÆSTER

På programmet finder du alle disse præster fra 

Evangelisk Frikirke Danmark: Charlotte Willer, 

Svend Ryborg, John Lorenzen, Gunni Bjørsted, 

Svend Jensen, Fie Nissen, Nana Holm Green, Char-

ley Stephansen, Philip Fodgaard og John Nielsen 

samt to tidligere præster Thomas Baldur og Finn 

Kier-Hansen. Udover præsterne er andre kendte 

ansigter fra vores kirkesamfund på plakaten: Flem-

ming Frandsen, Rikke Obasi, Annette Lundgaard og 

Kristian Sloth. 

GÆSTETALERE

I tillæg til alle disse får vi besøg af to gæstetalere. 

Rudi Schott fra Østrig kommer og underviser om 

emnet ”Tro som bevæger kirken og berører verden”. 

Bergur Skovgaard fra Citykirken i Aarhus leder en 

”Holy Spirit Night”. 

DEN STORE FEST

TRO & LIV Sommerkonference er én stor festuge. 

Men én aften bliver helt usædvanlig. Midt i ugen er 

der en stor festaften. Vi dækker op til flere hundrede 

mennesker i hallen og serverer helstegt pattegris 

til alle. Efter spisningen er der Praise Night hvor 

evangeliet kommer i centrum gennem gospel

musikken. En aften du ikke vil gå glip af.

TILMELDING

Tilmelding åbner den 30. marts kl. 16.00 på 

www.evangeliskfrikirke.dk. Vi har planlagt en 

fantastisk ferieuge for dig. Så skynd dig at tilmelde 

dig og tag din familie, din smågruppe – og alle dine 

venner med.
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|   Af Rie Lykke

Taleren, Rudi Schott, opfordrede os til at se på alt 

det, vi allerede har i vores menighed, og ikke alt det, 

vi mangler, og i stedet være tæt på Gud og gentæn-

ke det. At bede Gud om at puste ild i asken og gen-

tænde håbet for menigheden og lokalsamfundet.

SAMTALEN

Vi sad i små grupper fordelt med personer fra hele 

landet. Vi skulle snakke om hvilke ressourcer, visio-

ner og udfordringer, vi har i vores menigheder.

Puha – ressourcer? Visioner? 

Jeg var stærkt præget af sidste lokale rådsmøde 

med udfordringer på alt for mange gamle slidte kir-

kebygninger, en nedslidt lejr, der ikke er til at sælge 

pga. servitutter, en lang række af håndværkertilbud 

og en stram økonomi.

Hvordan skulle jeg kunne sidde der blandt de andre 

og snakke om ressourcer, tænkte jeg, mens jeg 

kiggede på en ressourceseddel, hvor der var utrolig 

meget plads til at skrive på.

KLIPPEN

Lige der, i min værste frustration, sagde en stemme 

til mig: Klippen (vores lejr). Hvad !!! tænkte jeg, det 

er nok den, der mindst ligner en ressource, og vi 

prøver jo at komme af med den. 

Men jeg sagde det højt: på Bornholm har vi en res-

source med udfordringer, vores lejr. Men den er så 

slidt, og vi ved ikke, hvordan vi skal komme videre 

med den.

VI KAN HJÆLPE

Og herfra væltede miraklerne ind:

Ved siden af mig sad unge Frederik fra Grindsted 

og siger: Jamen hvis det er jeres udfordring, så skal 

du bare ringe til os i Grindsted, for så kommer vi og 

hjælper jer! Vi kan komme et helt hold af mænd og 

renovere. - What!!!

På Lederkonferencen i Aalborg i januar, med temaet Håb for 
Menigheden - Håb for Danmark, blev det til nyt håb for vores 
menighed på Bornholm.

DET BLEV TIL NYT HÅB!

Lejrhytten ”Klippen”, en ressource med udfordringer.
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Og inden dagen var omme, havde vi en aftale med 

en delegation fra Grindsted, om at de kommer 15-

20 mand i maj i en forlænget weekend og hjælper 

os. Gud er fantastisk. Jeg måtte skynde mig at skrive 

til mit menighedsråd, om de også syntes det var 

en god ide – heldigvis svarede de med et varmt 

velkommen.

MANDEGRUPPEN FRA GRINDSTED

Det viste sig, at mandegruppen i Grindsted ledte 

efter et projekt, hvor de både kunne arbejde og have 

tid til at dele liv, hygge og spise god mad. Og jeg lo-

ver, at de får den bedste forudsætning på Bornholm 

lige over Gudhjem helt ud til vandet med udsigt til 

Christiansø.

Historien slutter ikke her, for derefter meddelte 

Bethaniakirken, Aalborg, at de ville støtte det gode 

projekt med at sende snacks til Grindstedgruppen 

til arbejdsweekenden på Bornholm.  I øvrigt vil Bet-

haniakirken også gerne bistå med hjælp til fonds-

ansøgninger mm til vores lejr, for det havde de gode 

erfaringer med.

Gud gav mig en tanke om at gentænke Klippen, 

og midt i det kristne fællesskab, blev håbet tændt. 

Både for mig, for min menighed, for en mande-

gruppe i Grindsted og mange andre der også blev 

opmuntret.

Lad Gud gentænde dit håb!

Rie Lykke på en arbejdsdag 

på lejrstedet Klippen.

På lederdagen var der samtale i grupper om ressourcer, 

visioner og udfordringer, vi har i vores menigheder.
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Philip Fodgaard

For mig var det særligt gode 
samtaler, hvor der blev delt både 
hjerte og hjerne, som jeg tog med 
mig hjem. 
Samtaler, hvor man trods 
forskelligheder mødte hinanden 
og (i hvert fald for mig) berigede 
hinanden med nye vinkler og 
omsorg. 

INDTRYK FRA
LEDERFORUM

I AALBORG
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Charlotte Willer

Det var godt at være sammen 
med andre ledere på lederforum 
i Bethaniakirken, da det er godt 
med noget tid at netværke om 
det lokale og det nationale 
arbejde. Man kan nå at snakke 
både løst og fast med forskellige 
mennesker. Det var også godt at 
have noget tid sammen ude i de 
forskellige tjenesteområder. Der 
kunne vi præster dog godt have 
brugt mere tid, men det kan vi vel 
altid.

En kæmpe velsignelse
Jeg fik øjnene op for, at folk gerne 
vil det store fællesskab med 
hinanden, man vil gerne dele 
tanker og ideer. Det er en kæmpe 
velsignelse, når vi deler og giver 
plads til hinandens vandring 
lokalt. Når vi kan heppe og bede 
for hinanden, selv på tværs af 
holdninger og geografi. Lige der 
får jeg øje på Guds rige.
Heldigvis var der lidt unge til 
stede, men jeg kunne ønske der 
var endnu flere unge der kunne 
give inputs og nye tanker. 

Håb for Menigheden 
- Håb for Danmark
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MURBYGGERE ELLER
SVØMMETRÆNERE?

Et halvt liv i Evangelisk Frikirke Danmark

 Illustration: Louise Skovgaard.
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Denne metafor har fulgt mig lige siden – både som 

forælder og som medlem af Evangelisk Frikirke 

Danmark (EFD). For skal vi som kristne bygge mure 

omkring vores tro for at beskytte os selv og hinan-

den? Eller skal vi lære at svømme, så vi kan navigere i 

de strømninger, vi møder?

ET FÆLLESSKAB AF OMSORG OG FRIHED

Mine børn er ’forsvundet’ på Sommerstævnet. Flere 

gange. Jeg har måttet lede efter dem, blot for at finde 

dem i trygt selskab hos en EFD’er, jeg ikke kendte. 

Tak til de søde mennesker fra Vadum Frikirke og 

Bethaniakirken, der har hjulpet dem tilbage til deres 

egen menighedsgade eller passet på dem, indtil jeg 

som forvildet småbørnsfar dukkede op.

Denne form for fællesskab er noget af det smukkeste 

ved EFD: Et sted, hvor man bliver passet på, ikke af 

kontrol, men af omsorg.

Det er netop dette fællesskab, jeg drømmer om at 

bevare og styrke. En kirke, hvor vi kan mødes på 

tværs af politiske og teologiske holdninger, livsfaser 

og livsvalg. Hvor troen og livet med Jesus vokser, og 

hvor samvittighedsfriheden ikke bare er en værdi 

på papiret, men noget, vi aktivt praktiserer. Hvor vi 

kan mødes, tale og tilbede sammen, i vished om at vi 

bindes sammen og er skabt af en kærlig Gud, der har 

givet os en værdighed, som ingen kan tage fra os.

FRA MISSIONSFORBUNDET TIL EVANGELISK 

FRIKIRKE – ET FÆLLESSKAB I FORANDRING

Nogle af os har været med så længe, at vi kan huske, 

da det hed Missionsforbundet, DDM, Morgenstjer-

nen, Magasinet, Domino, EFD og Eftertryk. 

Jeg har deltaget i stævner i Thisted, Aabenraa, Kol-

ding, Mariager og Roskilde – og tilbage igen. Vi har 

set menigheder komme og gå. Vi har set kirken flytte 

sig geografisk og teologisk, drømt om fremtiden og 

fejret jubilæer. 

Ved EFD’s 100-års jubilæum blev der sendt en 

depeche rundt mellem omtrent 25 menigheder. Nu 

nærmer vi os 140-års jubilæet, men hvor mange 

menigheder vil vi være tilbage til den tid? Jeg skrev 

(næsten selv) stolt mit eget navn i depechen som 

3-årig, inden den blev sendt videre til Frederiksværk. 

Få af os husker kirkesplittelse i Arden i 1902, mel-

lem de sande og “ikke sande” kristne. Gæt hvem der 

navngav disse grupper og gæt hvilken gren, som 

levede længst.

Skal vi gentage historien? Skal vi bygge mure og defi-

nere, hvem der er “rigtige” kristne? Eller skal vi lære at 

svømme i en verden, hvor vi både rummer vores histo-

rie og bringer de gode nyheder ind i vores samtid?

Både i min opdragelse og i mit ånds- og trosliv vil jeg 

hellere lære at svømme i badesøen end at lave mure 

omkring den, da evne til og læring om svømning er 

brugbart i hele livet, mens mure kræver uendeligt 

vedligehold og lapning af de huller som naturligt 

kommer, når jeg lever i og tager del i det omkringlig-

gende samfund. 

Samtidig binder mur-løsningen mig også til samme 

sø i stedet for at vide, at du kan svømme i alle ver-

dens badesøer.

Min kone og jeg stod over for 
et valg, da vi første gang tog 
på ferie med små børn til et 

sted med en sø, hvor man 
kunne bade. Børnene kunne 

hverken svømme eller forstå 
konsekvenserne af deres 

handlinger. Skulle vi bygge 
et hegn om badesøen for at 

beskytte dem, eller skulle vi 
lære dem at svømme?

→

|   Af Ulrik Skovgaard
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TROEN SOM SAMTALE – IKKE SOM GRÆNSEBOM

I hele mit liv har jeg været en del af EFD. Kun med et 

par enkelte afstikkere fx i 8. klasse, hvor jeg kunne 

få lov til at gå i kirke med mine klassekammerater, 

da de gennem den tvungne konfirmationsforbere-

delse i Folkekirken skulle være med til 5 gudstjene-

ster gennem de 6 måneder, forberedelsen varede. 

Dette var en invitation til at tale om tro og Jesus, 

mellem vores tvivl- og hormonfyldte teenagetanker. 

Jeg blev selv overhørt (andre kalder det frikirkeligt 

konfirmeret) i min lokale EFD-menighed. De fleste 

fra min klasse havde været med i min frikirke og fik 

kryds i kontrollen for deres deltagelse i en gudstje-

neste. Den skulle de vise til deres folkekirkepræst. 

Det ledte til mange samtaler ude i diverse grene af 

folkekirken, for var denne gudstjeneste nu også en 

“rigtig” gudstjeneste?

En anden afstikker var til en karismatisk kirke, da 

min daværende kæreste, som var blevet kristen på 

EFD’s efterskole, på gymnasiet fik at vide, at EFD var 

lidt for lunkent til at hun (og jeg) kunne udvikle os 

og få del i større nådegaver, hvis vi troede mere.

Da hun fik at vide at hendes barnedåb ikke var en 

rigtig dåb, at hun derfor skulle døbes igen og at hun 

skulle tale i tunger, blev det til et farvel og tak. 

Ikke til Gud, men til social kontrol. Og hjem til EFD’s 

menighedsfællesskab. Her blev vi kun mødt af for-

ståelse og respekt for, hvad der var rigtigt for vores 

liv og vores livsførelse i forskellige livsfaser. 

Fokus var altid på vores relation til og tro på Jesus 

Kristus. Også selvom nogen synes, at det var ver-

dens bedste idé ikke at flytte sammen inden vi var 

gift, mens det for andre var ret ligegyldigt. 

Jeg har også oplevet rummeligheden som en del af 

menighedsledelsen i en EFD-menighed, hvor har 

jeg været med til at indkøbe et barnedåbsfad til et 

menighedsmedlems barn for ugen efter at lade mit 

eget barn barnevelsigne. 

RUMMELIGHED I PRAKSIS

Jeg kunne godt leve med folkekirkens faste liturgi. 

Jeg kunne også leve med det karismatiske udtryk, 

hvor hænderne strækker sig mod himlen. Men kun 

fordi jeg i EFD har mødt en rummelighed, hvor form 

og formidling kan være forskellige.

Så skal vi bygge mure op om hvilken form, som er den 

rigtige? Eller skal vi lære at svømme i vandet, hvor vi 

respekterer den enkeltes samvittighedsfrihed.

HVAD RUMMER EFD? 

Jeg har prøvet det meste. Fx natteevangelisation i et 

festfyldt Løkken gennem Løkken Crusade i Stenum, 

er senere i livet kommet til gudstjeneste, når kirke-

kaffen begyndte - fordi jeg gerne ville fællesskabet, 

men ikke rummede gudstjenesteformen. 

Gennem mit liv og åndsliv i EFD har jeg været i 

menighedsledelse, i børne- & ungeledelse, i lands-

arbejde, været MS spejder, lejrchef og engageret i 

missionsarbejde, plantet ungdomsmenigheder og 

husmenigheder og siddet på bagerste stolerække 

træt og uden livsgnist. 

Depechen, der blev sendt rundt  til kirkesamfundets 100-års dag, hvor alle skrev: medlemmer, deltagere, børn og unge – 

i alt knap 6000.
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Jeg har samarbejdet med mennesker, som jeg var 

meget enig med og med mennesker, jeg var meget 

lidt enig med, men vi var enige om det vigtigste: 

Troen på og livet med Jesus Kristus. 

Uanset så har jeg nydt at besøge Missionskirken i 

Rønne på min bryllupsrejse på Bornholm eller mine 

ungdoms-weekendbesøg i Tylstrup Frikirke, da vi 

holdt gudstjeneste i ølteltet på Tylstrup marked, el-

ler da jeg efter en sommerlejr tog til Grindsted for at 

forsøge heldet hos den søde pige, jeg havde mødt på 

Crossroadz (teenagelejr). Og jeg har besøgt Vadum 

Genbrug, hvor de havde samlet en stor gave ind til et 

af vores fælles missionsfelter, hvor jeg var med i et 

IM-udvalg.

Skal vi bygge mure om en enkelt menigheds mulighed 

for at gøre det, som virker rigtig i dens lokalsamfund. 

Hvor er den kongregationalistiske tanke? 

FÆLLES VÆRDIER OG HISTORIE

Jeg er bevist om vores/EFD’s dna, tro, liv, fællesskab 

og om vores værdier og historie. Dem fortolker jeg 

gennem min prisme og ser gennem mine privile-

gier. Disse privilegier kan give blindvinkler når jeg 

anskuer den verden, vi er sat i og har fået ansvar for 

at forvalte. 

Jeg tilhører en majoritet på alle parametre og får 

fuld plade på privilegie-bingopladen. 

Men jeg føler mig også forpligtet på at prøve at se 

forbi min egen forforståelse, at se min næste, sætte 

mig i andres sted og forstå, at verden er fuld af nuan-

cer af grå og ikke kun sort og hvidt.

 

Jeg er på en arbejdsplads med rødder i den midtjy-

ske muld, men som gør enormt meget for at rumme 

forskellighed og ser det som en styrke. Det er god 

forretning og sund fornuft, hvis man skal tiltræk-

ke de klogeste hoveder, men også, hvis man skal 

anerkende det hele menneske og ikke diskvalificere 

mennesker pga. ydre faktorer i et væk.

Jeg bokser med at huske, at jeg har kollegaer som 

har forskellige pronomener han/hun/de/dem - men 

for det meste ser jeg blot et navn. 

Det er okay for mig, at vi ikke har herre- og dametoi-

letter, men kun toiletter.

Det virkelige liv er 

sammesat af mange

forskellige dele.

→

 Illustration: Louise Skovgaard.
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At jeg kan dele et bønnerum med min muslimske 

eller min asatroende kollega, men tænk at være på 

en arbejdsplads, hvor jeg kan bruge 5 min på at lytte 

til en andagt fra Stille Stunder eller bede et Fadervor. 

Det er nogle af grundene til at mennesker fra hele 

verden vil rejse til denne virksomhed, også fordi 

nogen har stødt dem væk eller kriminaliseret dem, 

for den de elsker, eller forelsker sig i på det forkerte 

tidspunkt, for deres tro eller fordi deres præference 

faldt uden for normen. 

EFD’S FREMTID – SKAL VI BYGGE MURE ELLER 

LÆRE AT SVØMME?

Skal vi lære at svømme i en verden med mange 

ikke-Jesus-centrerede holdninger, bliver vi nødt til 

at blive våde, ikke kun dyppe tæerne, men hoppe ud 

og blive gennemblødte. 

Skal vi anerkende, at vi alle har et forskelligt billede 

af Gud. Og hvis du finder en med helt samme billede, 

så har I ikke talt længe nok - eller detaljeret nok.

Så skal vi bygge mure eller hoppe i vandet, og lære at 

svømme – med risiko for at blive våde? 

Et smukt liv er sat sammen

af mange elementer.

FREMTIDEN

Hvis vi som kirkesamfund IKKE lærer at svømme i 

denne ovenstående virkelighed, risikerer vi at skub-

be mennesker væk, i stedet for at give dem et sted at 

høre til.

1000 tak for alle de EFD’er som har taget dialoger 

med mig, ville dele liv og holdninger. 

Over kirkekaffen, campingbordet, på scener, til 

workshops, på lejre, weekendture og møder. 

Jeg tror vi er i en tid, hvor der endnu mere end før er 

brug for dialog og en god portion nysgerrighed. Hvis 

EFD skal nå at holde sit 150-års jubilæum. Så vi tør 

slippe murene og lære at svømme.

Hilsen en 4. generations EFD’er.
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FORELØBIG DAGSORDEN 

1. 	� Valg af dirigent, godkendelse af 

dagsorden, valg af stemmetællere 

2. 	�Godkendelse af Landsledelsens 

årsberetning 

3. 	�Godkendelse af revideret 

årsregnskab 2024. 

4. 	�Orienteringer 

5. 	�Drøftelse af kirkesamfundets 

virksomhed 

6. 	�Behandling af forslag 

7. 	� Forelæggelse af budget til 

godkendelse. 

	 a) Budget 2026. 

	 b) Buget forslag 2027 til orientering. 

8. 	�Valg af medlemmer til 

Landsledelsen  

På valg er Rikke Obasi, Annette 

Lundgaard og Brian Kjøller. Alle er 

villige til genvalg

9. 	�Valg af suppleanter 

10. Eventuelt 

Et af årsmødets vigtige emner vil være oplægget fra 

Landsledelsen om etablering af et præsteteam og 

en fornyet indsats for at imødekomme præsters og 

menigheders behov for mentoring.

På listen over forventede arbejdsområder for præ-

steteamet står der bl.a. i oplægget:

•	� Tilrettelægning og afvikling af nationale præste-

samlinger. 

•	� Oplysning om uddannelsesmuligheder, herun-

der efteruddannelse. 

•	� Opmuntring af mennesker med spirende kald til 

præstetjeneste. 

•	 Afholdelse af en årlig konfirmandlejr. 

•	� Igangsættelse af initiativer der fremmer fælles-

skabet.

Et andet oplæg fra Landsledelsen handler om at 

imødekomme præsters og menigheders behov for 

sparring og mentorskab. Det bliver iflg. oplægget 

meget på den enkelte menigheds præmisser. Men 

hensigten er at anerkende det behov en menig-

hedsledelse og en præst har for ’ikke at føle sig 

alene’ eller glemt. Ensomhed er alt andet end 

ukendt for en ansat præst og på samme måde kan 

en menighedsrådsformand eller et menighedsråd 

fra tid til anden have meget brug for at vende en 

situation med en udenforstående.

EVANGELISK FRIKIRKE
DANMARK

Brian Kjøller, formand for EFD Landsledelse 

i samtale med Anders Ohlsen,

forstander for Efterskolen Lindenborg.

Årsmøde - lørdag 10. maj 2025, kl. 10.00-17.00

Saralystkirken i Aarhus, 
Saralyst Allé 140, 8270 Højbjerg 
danner i år ramme om 
årsmødet
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EFTERSKOLEN
LINDENBORG

Repræsentantskabsmøde fredag d. 25. april 2025, kl. 19-21 
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FORELØBIG DAGSORDEN 

25. april 2025, kl. 19.00 – 21.00. 

Efterskolen Lindenborg, 

Borrevejlevej 26, 4000 Roskilde 

•	 Valg af dirigent. 

•	� Årsberetninger - fra bestyrelsen og 

forstanderen 

•	 Indkomne forslag. 

•	 Regnskab:

	� Bestyrelsens beretning og drøftelse 

af regnskabet

•	� Valg og udpegning af 

bestyrelsesmedlemmer: 

	� Hannah Tinggaard er på valg, 

modtager genvalg. 

	� Thomas Quistgaard og Peter 

Götz er villige til at fortsætte 

som udpegede medlemmer af 

Evangelisk Frikirke Danmark.

•	 Valg af suppleant. 

•	 Valg af revisor. 

•	 Eventuelt.

EFTERSKOLEN
LINDENBORG

Hvis man på noget 
tidspunkt har tænkt 
at ville melde sig som 
repræsentant for sin 
menighed til Efterskolens 
repræsentantskabsmøde, 
så er det nu. 

Udviklingen på skolen går hurtigt i flere retninger 

og på niveauer, som vi ikke tidligere turde drømme 

om. Fx kommer det næste år til at blive uden nien-

de-klasser.

Dertil kommer de supergode resultater på sports-

siden, hvor vores elever kæmper på højt plan med 

andre, for ikke at snakke om Alpha-kurserne, som 

rigtig mange elever deltager i for at lære mere om 

kristendom og kristentro.

FORMALIA

Skolens bagland er EFD’s menigheder – og dem, der 

udpeges af menighederne til at deltage på skolens 

repræsentantskabsmøde danner ved deres frem-

møde det, der kaldes ’skolekredsen’. Menighederne 

kan sende samme antal repræsentanter som til 

kirkesamfundets årsmøde.

FORSTANDEREN SKRIVER:

Vi glæder os over vores elever og de ting, som sker 

på skolen. Lige nu er vi 118 elever. Til næste skoleår 

har vi 135 elever indskrevet. Generelt oplever vi stor 

søgning til skolen. Det er vi meget taknemmelige 

for. Følg os på Facebook og Instagram for at få et 

bedre indblik i skolens hverdag. Vores hjemmeside 

hedder www.efterskolen.dk

På vores repræsentantskabsmøde vil vi give endnu 

mere indblik i skolens liv, men også om, hvad vi 

ønsker for fremtiden. Endelig dagsorden udsen-

des senest 30 dage før repræsentantskabsmødets 

afholdelse.

Mange hilsner - Anders Lausten Ohlsen  

15



 Kristyna og Rasmus Jensen

NY I GHANAUDVALGET

Siden 2019, hvor min 
svigerdatter, Nadia, var 
volontør på Father’s Home 
i Ghana, har jeg haft lyst til 
at komme derned og opleve 
stedet på egen krop. 

NY I GHANAUDVALGET
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|   Af Lilian Ryborg, Thisted

Jeg har hørt om Father’s Home i mange år og set 

billeder derfra, men at høre beretninger fortalt af 

en, jeg kender rigtig godt, gav mig en interesse på 

en anden måde. 

KORT FRA TANKE TIL HANDLING

I starten af oktober 2024 skete der noget. Vi fik, 

i Kronborgvejens Kirkecenter i Thisted, besøg af 

børnebussen, hvor Kristian Sloth, der også er en del 

af Ghana udvalget, var med. 

Han formidlede en kontakt til Tina Mølmer Jensen, 

der blev begejstret for, at jeg ville hjælpe i udvalget. 

Allerede inden jeg havde deltaget i mit første online 

udvalgsmøde 25. november, blev jeg ringet op af 

Kristian, der spurgte, om jeg ville med til Ghana på 

en tilsynsrejse i februar 2025. 

Jeg blev noget overrasket, men meget glad, for det 

ville jo sætte et helt andet perspektiv på arbejdet 

i udvalget, når jeg fik mødt Francis og Rosemond 

og alle de andre på Father’s Home. Så jeg takkede 

selvfølgelig ja uden meget betænkning.

FRA DRØM TIL VIRKELIGHED

Drømmen om at komme til Father’s Home og møde 

de skønne, umiddelbare og nysgerrige børn både 

på børnehjemmet og i skolen, er gået i opfyldelse. 

Det har været fantastisk at se og opleve, hvor godt 

børnene har det, og hvilke dejlige omgivelser, de 

færdes i.

Kristian, Rikke, Ester og jeg fik på tilsynsrejsen 

mulighed for at lege, inspirere, deltage i møder og 

se lidt af den sydlige del af Ghana. 

ALLE UDFØRER ET STORT ARBEJDE

Mødrene og fædrene på Father’s Home gør et stort 

arbejde sammen med alle de øvrige ansatte på 

farmen, i skolen, administrationen og som chauf-

fører og ikke mindst Francis og Rosemond, der står 

for den daglige ledelse. Det har været skønt at møde 

dem alle.

FREMTIDEN

Der er fortsat brug for, at vi støtter projektet økono-

misk. Francis drømmer om at udvide Father’s Home 

med endnu en bygning, så lige nu mangler de penge 

til fundamentet, som de gerne vil have lagt inden 

deres 25-års jubilæum næste år. De har også brug 

for en minibus til børnehjemmet. Man kan altid 

donere penge til Father’s Home. Se på EFD’s hjem-

meside, Internationale Mission.

Jeg glæder mig til det videre arbejde i Ghana-ud-

valget og forhåbentlig flere ture til Father’s Home i 

fremtiden.

NY I GHANAUDVALGET

Send gerne en 
gave til kontonr. 

2374 - 0370 110 700 
eller MobilePay: 
67125 m. teksten 

"Ghana". 
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AT LEDE ELLER 
IKKE AT LEDE – 
DET ER SAGEN
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Det gav anledning til enkelte 
hævede øjenbryn, da vi for 
nogle år siden vedtog at ændre 
det gamle ord ”Forbundsråd” 
til ”Landsledelse” i vores 
vedtægter. Det fik nogle til at 
spørge, om vi så også ændrede 
på, hvordan kirkesamfundet 
skal ledes. 

Det korte svar er: nej. Vores vedtægter (§ 5) siger, 

hvad de har sagt i mange år: ”Kirkesamfundets 

åndelige og administrative ledelse er Landsledel-

sen. Landsledelsen er ansvarlig for, at Årsmødets 

beslutninger udføres.” Det er der ikke noget nyt i.

HVOR ER DEN SYVENDE?

Men hvad betyder det? Hvordan ser det ud til 

hverdag? Først og fremmest ser det sådan ud, at vi 

ifølge vedtægterne skulle være syv medlemmer i 

landsledelsen, men vi er kun seks. Det ville være 

skønt, hvis det kommende årsmøde kunne rette op 

på det, så vi igen bliver fuldtallige. Det kræver, at en 

menighed opstiller en kandidat. Før man stiller sig 

til rådighed for sådan et hverv, er det selvfølgelig 

godt at vide, hvad man dermed går ind til.

OPMUNTRENDE ARBEJDSFÆLLESSKAB

Landsledelsen mødes fem til seks gange om året, 

sædvanligvis fra fredag eftermiddag til lørdag 

eftermiddag. Personligt ser jeg altid frem til disse 

samlinger, fordi vi udgør et arbejdsfællesskab, som 

det er enormt rart, opmuntrende og givende at 

være del af. 

Det er ikke en selvfølge. Vi repræsenterer bredden 

i Evangelisk Frikirke Danmark. Det betyder, at vi på 

nogle spørgsmål ikke altid er enige, men vi er enige 

om, at vi skal nå frem til gode fælles beslutninger, 

og at det skal ske på en ordentlig måde. Det skal 

kunne mærkes, at Jesus sidder med ved bordet, og 

ideelt skal vi helst tage hjem fra et landsledelses-

møde med mere energi og glæde, end vi havde, da vi 

ankom. Det lykkes ikke hver gang, men det er mere 

reglen end undtagelsen, at jeg tager hjem fra vores 

møder med fornyet opmuntring og taknemlighed. 

Det kunne jeg godt unde andre at opleve.

ÅNDELIG OG ADMINISTRATIV LEDELSE

For tiden består landsledelsen af formand, næstfor-

mand, generalsekretær, ansvarlig for international 

mission, økonomisekretær og undertegnede; se-

kretæren, der foruden at skrive referat også bistår 

formanden med at sætte dagsorden og holde styr 

på bilag. 

Hvordan bærer vi os ad med at udøve åndelig og 

administrativ ledelse, når vi dybest set ikke har 

mandat til at bestemme ret meget? 

Årsmødet er kirkesamfundets øverste myndighed 

(siger § 4 i vedtægterne), og Landsledelsen er an-

svarlig for, at årsmødets beslutninger udføres. 

INTERNATIONAL MISSION

Vi er for eksempel ansvarlige for, at det internatio-

nale missionsarbejde, årsmøderne gennem årene 

har vedtaget, rent faktisk bliver udført. De opgaver 

løftes primært af de dedikerede ildsjæle i vores 

missionsudvalg – og stor tak til Herren for jer! Men 

det er en stadig og vigtig opgave for landsledelsen 

at yde åndelig, menneskelig, økonomisk og juridisk 

sparring. Det er i sidste ende Landsledelsens an-

svar, at vores missionsarbejde følger gældende love 

og regler samt årsmødets beslutninger, herunder 

budgettet.

|   Af Thomas Baldur, sekretæ
r i Lan

dsledelsen

→
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INSPIRATION OG OMSORG

Det nationale missionsarbejde her i Danmark udfø-

res af menighederne lokalt. National åndelig ledel-

se kan i den sammenhæng indebære at inspirere og 

motivere og drage omsorg for præster, menigheds-

råd, ledere og medlemmer på alle niveauer. Og hvor 

det giver mening at fremme samarbejde på tværs af 

menighederne. Det største initiativ i den forbindel-

se er naturligvis Sommerkonferencen, som især i 

indeværende arbejdsår er meget arbejdskrævende, 

fordi så meget skal nytænkes efter mange års stæv-

nesamarbejde med Baptistkirken.

REPRÆSENTATION MANGE STEDER

Den nationale sammenhængskraft i kirkesamfun-

det er en stor opgave, der 

kræver stor fingerspidsfor-

nemmelse, fordi det altid 

må ske i respekt for menig-

hedernes selvbestemmelse. 

Det er et område, hvor vi 

virkelig mærker, at vi ikke 

er fuldtallige! 

Landsledelsen er også 

ansvarlig for, at Evange-

lisk Frikirke Danmark som 

kirkesamfund er repræsen-

teret i Efterskolen Linden-

borgs bestyrelse samt i 

fælleskirkelige initiativer som Danske Kirkers Råd, 

Evangelisk Alliance, Arrow, FrikirkeNet, Kirkernes 

Integrations Tjeneste, Dansk Missionsråd og Center 

for Kirkeligt Udviklingsarbejde og i forhold til vores 

internationale søsterkirker i International Federa-

tion of Free Evangelical Churches. 

BØRN OG UNGE

Sidst, men absolut ikke mindst lægger landsledel-

sen stor vægt på at pleje en god og tillidsfuld rela-

tion til EFBU, Evangelisk Frikirkes Børn og Unge. 

EFBU’s formand har fast plads om bordet ved alle 

landsledelsesmøder.

ØKONOMI OG ANSATTE

Det siger sig selv, at Landsledelsens økonomisekre-

tær skal have tungen lige i munden, stort overblik 

og tæt samarbejde med sekretariatet. Landsle-

delsen varetager på vegne af Evangelisk Frikirke 

Danmark en arbejdsgiverfunktion for en generalse-

kretær, to sekretariatsmedarbejdere og to missio-

nærer i Rumænien. 

Det at have ansvar for andre menneskers levebrød 

gør det særlig vigtigt at have styr på økonomi og 

lovgivning.  

MISSIONSBEFALINGEN

Det svære ved at skrive en artikel som denne er i 

virkeligheden alt det, jeg ikke har skrevet. Alt det, 

jeg gerne ville have fortalt, 

men som der ikke er plads 

til. Evangelisk Frikirke 

Danmarks formålsparagraf 

lyder: ”Kirkesamfundets 

opgave er at virkeliggøre 

missionsbefalingen ved 

at forkynde evangeliet om 

Jesus Kristus, og virke for 

den kristne enhed i over-

ensstemmelse med Det Nye 

Testamente.” 

Det kan seks eller syv per-

soner naturligvis ikke gøre 

på fem årlige møder. Men det er heller ikke Lands-

ledelsens opgave. Det er vores fælles opgave som 

kirkesamfund. Det er i lyset af den formålsparagraf, 

Landsledelsen har en uundværlig samlende ledel-

sesopgave. Ikke mindst med at fastholde og minde 

om, hvorfor vi eksisterer som kirkesamfund: for at 

forkynde evangeliet om Kristus og virke for kristen 

enhed.

Det er det, vi altid bestræber os på. Og vi kunne 

virkelig godt bruge én mere, der kunne få glæde og 

velsignelse af at tage del i det vigtige arbejde.

”Kirkesamfundets 
opgave er at virkeliggøre 
missionsbefalingen ved 
at forkynde evangeliet 

om Jesus Kristus, og virke 
for den kristne enhed i 

overensstemmelse med 
Det Nye Testamente.” 


